Παραγγυῶ δὲ καὶ ὁ τούτου υἱὸς Σολομών, ὁ σοφώτατος, λέγων· « Υἱέ, ἐὰν ζητήσης τὴν σοφίαν, ὡς ἀργύριον, καὶ ὡς θησαυρὸν ἐκζητήσεις αὐτήν· τότε συνήσεις φόβον Κυρίου, καὶ ἐπίγνωσιν Θεοῦ εὐρήσεις, ὅτι Κύριος δίδωσι σοφίαν, καὶ ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ γνώσεις καὶ σύνεσις. » Καὶ· « Ἐὰν σοφὸς γένησται, σοφὸς ἔσθι καὶ τῷ πλησίον σου. Ἐὰν δὲ κακὸς ἀποβῆς, μόνος ἀνατλήσεις τὰ κακά. » Καὶ· « Εἶδον ἐγὼ, ὅτι περισσεῖα τῇ σοφίᾳ ὑπὲρ τὴν ἀφροσύνην, ὡς περισσεῖα τῷ φωτὶ ὑπὲρ τὸ σκότος. » — « Τοῦ σοφοῦ οἱ ὀφθαλμοὶ ἐν κεφαλῇ αὐτοῦ. » Καὶ· « Ὁ ἀφρων ἐν σκότει πορεύεται. » Καὶ· « Σοφία ἀνθρώπου φωτίζει πρόσωπον αὐτοῦ. » Καὶ· « Εἶπα ἐγὼ, Ἄγαθὴ σοφία ὑπὲρ δύναντιν. » Καὶ· « Εἰς κακότεχνον ψυχὴν οὐκ εἰσελεύσεται σοφία, οὐδὲ κατοικήσει ἐν σώματι κατάρχει ἁμαρτίας· ἄγιον γὰρ Πνεῦμα παιδείας φεύξεται ὄδον, καὶ ἀπαναστήσεται ἀπὸ λογισμῶν ἀσυνέτων. » Καὶ· « Σοφίαν, καὶ παιδείαν ἐξουθενῶν ταλαίπωρος, καὶ κενὴ ἡ ἐλπὶς αὐτοῦ, καὶ οἱ κόποι ἀνόητοι, καὶ ἀχρηστὰ τὰ μέλη [ἔργα] αὐτοῦ, καὶ ἐπικατάρατος ἡ γένεσις αὐτοῦ. » Καὶ· « Τιμῆσατε σοφίαν, ἵνα εἰς τὸν αἰῶνα βασι-

præstigiatores proficient in pejus, errantes, et in errorem mittentes. Tu autem mane in iis quæ didicisti, et quæ sunt credita, sciens a quo didiceris, et quod ab infantia sacras Litteras noveris, quæ te possunt servare ad salutem quæ est in Christo Jesu. Omnis enim Scriptura a Deo inspirata, est utilis ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad disciplinam quæ est in justitia, ut perfectus ac integer 364 sit homo Dei ad omne opus bonum paratus¹¹. »

Et Moyses legem ferens dicebat : « Et erunt verba hæc, quæ mando tibi hodie in corde tuo et in anima tua, et proferes ea animæ tuæ; magis autem filiis tuis, et inter eos dices sedens in domo, et ambulans in via, et cubans in lecto, et surgens¹². »

Dominus autem præcipiens dicebat : « Scrutimini Scripturas, quoniam in eis vitam æternam habetis, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me¹³. » Quamobrem dicit David : « Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum¹⁴. » Unde rogat dicens : « Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam eam in toto corde meo¹⁵. » Et : « In justificationibus tuis meditabor; non obliviscar sermonis tui¹⁶. » Et : « Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea¹⁷. » Et : « Quam dulcisa gutturi meo eloquia tua, super mel ori meo¹⁸! » Et : « Desiderabilia super aurum, et lapidem præciosum multum, et suavia supra mel et favam¹⁹. »

Præcipit quoque filius ejus Salomon, sapientissimus ille, dicens : « Fili, si quæsieris sapientiam, tanquam argentum et tanquam thesaurum exquisieris eam : tunc intelliges timorem Domini, et agnitionem Domini invenies, quoniam Dominus dat sapientiam, et a facie ejus cognitio et intelligentia²⁰. » Et : « Si fueris sapiens, tibi eris sapiens, et propinquus. Sin autem evaseris malus, solus hauries mala²¹. » Et : « Vidi quod sapientia plus est quam insipientia, sicut lux plus est quam tenebræ²². » Et : « Sapientis oculi sunt in capite ejus. » Et : « Insipientes in tenebris ambulant²³. » Et : « Sapientia hominis illuminabit vultum ejus²⁴. » Et : « Dixi ergo : Sapientia bona est supra potentiam²⁵. » Et : « In malignam animam non intrabit sapientia, neque habitabit in corpore obnoxio peccatis; sanctus enim Spiritus disciplinæ effugiet colium, et recedet a cogitationibus insipientibus²⁶. » Et : « Qui sapientiam et disciplinam aspernatur, est infelix, et vana est spes ejus, et labores inutilles, et inutilis finis ejus, et execrandus est ortus ejus²⁷. » Et : « Honorate sapientiam, ut in æternum regne-

¹¹ II Tim. iii, 15-17. ¹² Deut. vi, 6, 7. ¹³ Joan. v, 39. ¹⁴ Psal. cxviii, 2. ¹⁵ ibid. 34. ¹⁶ ibid. 46. ¹⁷ ibid. 129. ¹⁸ ibid. 103. ¹⁹ Psal. xviii, 11. ²⁰ Prov. ii, 4-6. ²¹ Prov. ix, 12. ²² Eccle. iii, 13. ²³ ibid. 14. ²⁴ Eccle. viii, 1. ²⁵ Eccle. ix, 16. ²⁶ Sap. i, 4, 5. ²⁷ Sap. iii, 14.

VARÆ LECTIONES.

¹¹ Inclusa redundare videntur. ¹² τοῦ φωτός.

tis⁸¹; quoniam omnium etiam Dominus dilexit eam: est enim mystes Dei scientiæ, et inventrix operum ejus.

« Quid autem est sapientia ditius, quæ omnia operatur? » Et: « Si quis diligit justitiam, labores ejus sunt virtutes: sapientiam enim, et prudentiam docet, et justitiam et fortitudinem, **365** quibus nihil est hominibus in vita utilius. Si quis autem etiam diligit magnam rerum experientiam, novit perisca, et futura exquirat. Scit strophas verborum, et solutiones ænigmatum, signa et prodigia præ-noscit, et eventus temporum⁸². »

Similiter Sirach quoque dicit: « Deus creavit sapientiam, et suppeditabit eam iis qui ipsum diligunt⁸³. » Et: « Si concupiisti sapientiam, serva mandata, et Deus tibi suppeditabit eam⁸⁴. » Et: « Fili, a juventute tua elige disciplinam, et amplius invenies sapientiam. Tanquam autem qui arat et qui seminat, accede ad eam, et expecta bonos ejus fructus. Nam in operatione ejus parum laborabis, et cito comedes germina ejus. Quam valde est aspera indoctis, et non manet in ipsa excors⁸⁵. » — « Sapientia enim secundum ejus nomen, et non est multis manifesta. Audi ergo, fili, et excipe meam sententiam, et ne recuses consilium meum. Et, immitte pedes tuos in compedes ejus, et in ejus torquem collum tuum. Suppone humerum, et porta eam, et non appelleris ad vincula ejus. Tota anima accede ad illam, et tota virtute tua serva vias ejus. Investiga, et quære, et cognosces eam, vultique compos factus, ne dimitte eam. In novissimis enim invenies requiem ejus, et convertetur tibi in lætitiā. Si dilexeris eam, et aurem tuam inclinaveris, sapiens eris. In multitudine presbyterorum sta; et si quis sapiens, illi adhæresce; omnem de divinis rebus explicationem audi, et parabolæ sapientes non effugiant te. Si videris sapientem, diluculo addeas eum, et gradus ostiorum ejus exterat pes tuus. Considera in mandatis Domini, et in præceptis ejus meditare semper. Ipse enim firmabit cor tuum, et desiderium sapientiæ dabitur tibi⁸⁶. » Et: « Ne sapientum narrationes negligas, et in proverbii eorum versare, quoniam ab illis discas disciplinam⁸⁷. » Et: « Ne seniorum narrationes spernas, ipsi enim didicerunt a patribus suis⁸⁸. » Et: « Ab ipsis discas intellectum, et in tempore opportuno dare responsum⁸⁹. » Et: « Ne prohibeas sermonem in tempore salutis; ex sermonibus enim cognoscetur sapientia, et disciplina in verbo linguæ⁹⁰. » Et: « Si tibi est intellectus, responde proximo; sin minus, manus tua sit super os tuum⁹¹. » Et: « Ne contradicas veritati, et de inercuditione tua confundere⁹². » Et: « Quemad-